41. Quia utilitas habet conditionis dignitas, animi deficiente proposito? Serm. 8, super *Epist. ad Ephes.*

42. Tota merces est propositum, numerus illi innumerabilis manet incoronatus: virginitatem quidem habens, sed virginitatem propositum non habens: neque enim Deus acceptum fert, quod fit ex necessitate, sed quod ex proposito rectio fit. Homil. super *Psalm. xc.*

43. Propositum bonum, malum opus excusat: malum autem opus, bonum propositum condemnat. *Prose.*

44. Bonum opus malum propositum non excusat, malum autem propositum, bonum opus condemnat. Homil. 49, super *Math. Oper. imperf.*

45. Deus non secundum honorum operum eventum, sed juxta factoris propositum coronas elargiri solet. Homil. 3 super *I Cor.*

46. Ex bono proposito gignitur laborum tollatio. *Gradu* 26.

47. Quantumcumque propositum firmum fuerit aliquid boni, si non quotidie innovetur, cito extinguitur. Super *prolog. Regule S. Bened.*, cap. 2, text. 9.

48. Ubi propositum bonum derelinquitur, relatio minime servatur. *Ibid.*, cap. 2, text. 12.

HUGO A S.  
VICTORE.

HUGO CARD.

- S. AMBROS. 1. Quibus nihil est proprium, nihil deest. *De Viris.*  
2. Nemo proprium dicat, quod e communione plausu sufficiat, sumptuum, et obtentum est. Serm. 81.
- S. ANTONIN. 3. Religiosi qui proprium tenent, vel extra conventum sine licentia et rationabili causa bona distribuunt, furtum commitunt. Part. 4, tit. 15, cap. 4, § 11.  
4. Habere aliquid proprium repugnat perfectione religionis. Part. 3, fit. 16, cap. 14, § 6.  
5. Utium proprietatis nulli dubium est, quod sit mortal in religioso. Part. 4, tit. 14, cap. 10, § 6.  
6. Nihil omnino tuum est, in servus es, et omnia tua Domini : quis servus liberum pecuniam non habet. Homil. de *Economio iniquitatis.*
- S. ASTERIUS. 7. Nihil est omnino nostrum, sed quodcumque honorum existit, illius mancipio proprium est. *Ibid.*  
8. Res vestras falso appellatis, quas nec justae posseditis. Epist. 48 ad *Vinculum.*  
9. Si privatim quoniam nobis sufficient possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum proprietatem quodammodo gerimus, non proprietatem nos usiropatione damnabilis vindicamus. Epist. 50, ad *Bonifacium.*  
10. Nemo sibi aliquid vendicit proprium, sive in vestimento, sive in quaunque re: apostolus enim vita optamus vivere. Regula 2 ad *Clericos.*  
11. Nulli licet in sociate nostra habere aliquid proprium, sed forte aliqui habent, nulli licet: si qui habent, faciunt quod non licet. Serm. 1 de *Communi vita clericorum.*  
12. Qui habent voluntari proprium, et de proprio vivere, nec clericus erit. *Ibid.*, serm. 2.  
13. Quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto, sed delclo eum de tabula clericorum. *Ibid.*
- S. BASILIUS MAGNUS. 14. Societatem vite perfectissimam appello illam, in qua possessio propria extirpata est. In *Constit.*, cap. 18.
- V. BEDA. 15. Caput est discordie, qui ex communibus propria sibi studet facere. In suis *Prov.*, verbo *Caput.*
- S. BENEDIC. 16. Ne quis praesumat aliquid habere proprium, nullum omnino rem, sed nihil omnino: quippe quibus non corpora sua, nec voluntates licet habere in propria potestate. In *Regula*, cap. 33.
- S. BERNARD. 17. Propria possidere, sicutari quidem homini medium est, quoniam et non possidere licet: monachus vero, quia possidere non licet, purum malum est. Epist. 7, ad *Adams monach.*  
18. Miserabiliores sumus nos monachi omnibus hominibus, si pro tunc exiguis tanta patimur.

detrimento: quid insipientiae, imo quid insaniae est, ut qui majora religimus, minora cum tanto discrimine teneamus? Epist. 341.

19. Cui de proprio nihil est, totum profecto quod habet, Dei est: quod autem Dei est, immundum esse non potest. Tract. de *Diligenda Deo*, cap. *Sed.*

20. Si quis aliquid habeat abs consumetur proprium, quod a ceteris ignoratur, furtum est, peccatum furti est. Serm. 48 ad *Sororem.*

21. Qui de hoc quod commune est, proprium sibi facit, Judas est, et ponam Iudeus sustinuit in inferno. *Ibid.*

22. Durtia et difficultas non est, cum proprietas rerum contemnitur, nisi penuria continetur. In *Apolog. pauper.*, respons. 3, cap. 4.

23. Praferre communem quicunque rem aliquam occule, sine superiorum assensu recipit, habet, vel uitio, a religiosis delirat licentia, et quidquid habet, male habet. *Prose.*

24. Proprium illud est, quo dispensare licet, tunc propriam voluntatem, omni assensu alio circumscripere.

25. Non enim pauper, sed dominus reputandus videtur, qui rem quamcumque aliis distribuendo, ut libet, sine superiorum auctoritate dispenseat.

26. Nulla res quam superior non deridet, aut permisit, est licita proprium abdicant. In *Speculo disciplin.*, part. 1, cap. 4.

27. Valde detectabile ac horrendum est vitium proprietatis in religiosis, qui utique evangelicam paupertatem professi sunt. Super *Acta Apost.*, cap. v, art. 5.

28. Quotiescumque persona religiosa aliquid proprium cupit habere, aut habet, aut aliquo proprio uitio, toties professionem suam transgreditur, et valde mortaliter peccat. *De Profess.* monast., art. 40.

29. Attendat religiosus cur terra relinquenter, nec proprium habeat: quatenus cor sum a variis distinctionibus liberatum et erexit in Deo suo totaliter occupetur, accendatur, stabilitur, et quietetur. *Ibid.*

30. Quedam religiosae personae valde insipienter ac culpabiliter habent se, quia licet nil proprium habeant, veritatem in his quae earum usui conceduntur, non sola necessaria provisio contenta sunt; sed aliqua curiosa atque superflua petunt, procurant et amant: et circa ea tam immoderate afficiuntur, ut contristribeant, aut consorboribus suis ea vix velint ad modicum tempus concedere: nec sine turbatione, murmuratione, et indignatione patientur ea sibi a superioribus suis auferri, quod periculosum est, et vitio proprietas valde propinquum. *Ibid.*, art. 11.

- S. DOROTH. 31. Qui proprium nihil habet, aut sum, quidquid factum fuerit, id proprium putat. *Doctrina prima.*

32. Quidquid tuum est, omne malum est a demone, ab habitu vitioso. *Ibid.*, doctr. 5.

S. EPHRAIM. 33. Turpa est eos, qui maxima sibi subjecerunt, a viloribus vincit. Super illud: *Attende tibi*, cap. 2.

S. FRANCIS ASSUAS. 34. A te peto hoc privilegio consignari, exopto hoc thesauro dilari, postulo ut mihi et meis in eternum sit proprium, pauperrime Jesus proper nomen tuum, nihil posse sub celo proprium possidente. In suis *Opus.*, in *Grat. pro obtainenda paupertate.*

S. JULIEN. 35. Si quis de hoc quod Deo roverit, aut retinere, aut repetrere aliquid mortifera prevaricatione perficit, exemplo sunt sibi Ananias et Saiph. *Epist.* 4, cap. 8.

GILBERT. 36. Absit amor proprietatis, absit amor private potestatis. Super *Cant.*, serm. 35.

GLOSS. DEC. 37. Meum et tuum turbant humanum oium. In *Decretis Gratiani.*

GLOSS. INT. 38. Nullus sibi quidquam accipiat. Super *Josue*, cap. vi.

39. Res privata superbos facit. Super *Psalm.* cxxi.

40. Indicium fraterni amoris est, omnia possidere, et nihil proprium habere. Super *Acta Apost.*, cap. ii.

S. GREGOR. 41. Religiosi proprietarii, nisi peniteant, punient morte gehennali. Super *Acta Apost.*, cap. v.

S. GREGOR. 42. Charitas nihil sibi esse proprium, nisi quod secum permaneat, agnoscat. Lib. 10. *Moral.*, cap. 4.

43. Incassum se innocentes putant, qui communie dei manus privatum videntur. Part. 3 *Const.*, cap. 1, admot. 22.

44. Si peculiaritas a monachis habetur, neque concordia, neque caritas in eadem congregacione politer permaneant. Lib. 10 in *Registr.*, indit. 5, cap. 22, epist. ad *Joannem subdiaconi.*

S. HIERON. 45. Animadverte, frater, non tibi licet de tuis quidquam habere rebus. Epist. 1, ad *Heliador.*

46. Ubi proprietas singulorum est, ibi altrius diversitas. Epist. 2 ad *Pammach.*

47. Nihil proprium in monasteriis licet habere: certe non tunicam, quae ex necessitate portatur, nec aliud minimum quodque. In *Regula monachar.*, cap. 2.

48. Non debemus aliquid habere proprium, aut quidquam dicere meum, sed nostrum. Super *Regul. D. August.*, cap. 1, in illud: *Non dicatis aliquid proprium.*

49. Major est fructus charitatis, quam proprietatis. *Ibid.*, cap. 8.

- PROPRIETAS. — 459 — PROPRIETAS.

50. Qui amant munuscula, delectantur in propriis. *Ibid.*

51. Frater, qui rem sibi collatam celaverit, Judge traditoris locum tonet in Ecclesia. *Ibid.*

52. Novitiis non debent aliquid habere sum, *HUGO CARD.* neque monachi: unde B. Bernardus, monachus, inquit, qui habet obolum, non valet obolum. Super IV *Reg. vi.*

53. Proprietarii reedificant Babylon et Hiericho. Super *Isaiam*, cap. xii.

54. Confundantur monachi, qui inveniuntur proprietarii, quia coram proprietates in veritate sunt. Super *Hier.*, cap. n.

55. Foster monachi est proprietas. Super *Thren.*, cap. i.

56. Nihil habemus proprium in mundo, nisi peccata. Super I *Macab.*, cap. iii.

57. Prohibemus districte in virtute obedientie, *S. INNOC. III.* sub obtestatione divini iudicis, ne quis monachorum proprium aliquo modo possideat. Lib. 3 *Decret. Const.*, const. 105.

57 bis. Illam sane virtutem inter ceteras commorare non superbum puto: quod scilicet nulli licet possidere aliquid, quod velut proprium retinetur, suo debet communie signaculo. Lib. 4 *de Cenob. insti.*, cap. 13.

58. No verbo quidem audet quis dicere aliquid sum, magnimque sit crimen ex ore monachorum processione, codicem meum, tabulas meas, graephium meum, tunicas meas. *Ibid.*

59. Monachus habens pecunias, in cenobio diu permanere non potest. *Ibid.*, lib. 7, cap. 9.

60. Non solum pecuniarum est cavenda possessio, verum etiam voluntas ipsa ab amino peccatis extrudenda. *Ibid.*, cap. 22.

61. Nihil proderit pecunias non habere, si voluntas fuerit possidendi. *Ibid.*

62. Ubi meum et tuum, illuc omne littorum genus et contentio eius occasio. Homil. 33 super *Gen. Chrysost.*

63. Ubi meum et tuum non est, ibi secura veritas pax et concordia. *Ibid.*

64. Absit a te meum ac tuum, abiectum omnino illud verbum est, quod multorum causa est bellorum. Homil. 73 super *Matth. Oper. perf.*

65. Meum et tuum, que tot mundo inveniunt bella, funditus sunt exterminanda. Homil. in dictum *Apost. Operet et heres esse.*

66. Nihil habes tuum; meum enim et tuum verba tantum inania sunt, re autem non existunt Homil. 10 super I *ad Cor.*

67. Tu quaecunque habes noli in tuum usum solum recendere, quoniam totum corrupisti, et te primum. *Ibid.*

68. Quae sibi propria non sunt, pertinere ad se multi arbitrantur, propriorum autem nullam ha-

bent rationem : proprium vero esse debet sibi virtus et philosophia. *Ibid.*, hom. 29.

69. Hoc tuum, hoc meum est, ex hoc contentio omnis, atque omnis occasio mororis oritur : ubi autem hoc non est, nulla lis, nulla contentio gignitur. Hom. 12 super I Timoth.

70. Magis communis rerum, et aqua possessio, quam proprietas proficit. *Ibid.*

71. Ne queras tuum, ut invenias tuum : qui enim sua querit, non inueniet sua. Homil. 33 super I ad Cor. in illud xiii : Non querit que sua sunt.

72. Nihil Christi discipulo proprium est, sed omnia communia : quippe qui majora quam dat, accipit ; atque hoi majora, quo prestatuerunt ecclesie terrenis. Super Epist. ad Galat., cap. 6.

73. Quid jam habeant proprium, qui ipsum quoque corpus suum alieno imperio exposuerunt? Grad. 16.

74. Proprietas schismata facit, unanimitatem adversatur et paci. Tract. contra Proprietos, § 5.

75. Apostasia quadam est proprietas monachorum, major quam reliquorum habitum, aut extremitas ecclesie prater prelati licentiam. *Ibid.*

76. Fera savior est leone propria, maxime si hypocrixi commiscetur. *Ibid.*

77. Monachus, qui sua reliquerunt, non licet aliquid habere proprium, Lib. 1 de Regim. Claustr.

78. Non licet monacho quidquam habere proprii. Super Prolog. Regula S. Bened., cap. 4.

79. Monache, si peccatum aut proprium in monasterio possederit, non monachum computabo, sed profugum, apostatan, perfidum, mendacem, irrisorem et perjurum te judicabo. Lib. 1, hom. 2 ad Monachos.

80. Monachus habens peculium, iter sibi parat ad infernum. Lib. 2 ad Monachos, serm. 2.

81. Proprietate pactum cum Deo initum frangitur, volunt solema violatur, charitas fraternalis spernitur, furtum committitur, sacrilegium perpetratur. *De Propriet. monachor.*, cap. 5.

82. Non est dicenda proprietas, ubi ad resigendum est prompta voluntas. *Ibid.*, cap. 7.

83. Proprium monacho lex divina prohibet, jus canonicum peculium religioso penitus interdit, omnes SS. Patrum regulem clementem monacho proprietatem proscripti illicitam. *Ibid.*

84. O maledicta proprietas, que non minus possidet, quam possidetur! *Ibid.*, cap. 8.

85. Sane ubi nihil haberi permititur, omnis rei proprietatis auferitur. *Ibid.*

86. Dicere, o religiose, nihil proprium habere in seculo, ut celestem hereditatem consequi merearis in celo. Serm. de Ramis palmar., part. 2.

JOAN.  
CLIM.

JOAN. GERS.

JOAN.  
TRUTH.

S. LAURENT.  
JUSTIN.

87. Tu, Christiane, non recte dividis, qui de tanto auro tuo maiorem partem mammonea: re-servas, quam Domino largiaris. *Prose.*

88. Sic namque Ananias, dum putat se recte offerre, et non recte dividit pecuniam quam obtulit, perdidit, et salutem. Dum enim ex eo quod promiserat, partem subtraxit, sacrilegi simul et proprietatis condemnatur. Hom. 4, de Avarit., tom. 5, part. 4.

89. Monachus, qui multa possidet, est veluti navis onerata, quis in fluctuum tempestis facile submergitur. Oratione 3, de Avarita, part. 2.

90. Negat Christus sum esse discipulum, quem videtur aliquid possidentem. Homil. 16, cap. 47, *Genes.*

91. Si perexigua mala, largissima sepius bona corrumpt, quo pacto (quod minimum putas) contra professio[n]is tuae propositionis privata proprietate possideas? Opuse. 12, cap. 7.

92. Qui pecuniam possidet, ipse Christi possessio, vel heroditis esse, vel Deum possidere non potest. Opuse. 24, cap. 1.

93. Quisquis proprietatis constar habere pecti-llum, non valet apostolorum tenere vestigium. Opuse. 24, cap. 4.

94. Qui cum Iudeo loculos atque pecuniam ha-bere conivincitur, unanimitatem puramque con-dordiam cum apostolis habere non potest. *Ibid.*

95. Qui pro amore pecunia suum mutat ordinem, indignus est procul dubio, ut ecclesiasti-cam obtineat dignitatem. *Ibid.*, cap. 5.

96. Turpe est, quae a Laicorum turba profesio[n]e condito separat, si abomina propria-tes laicum esse convincat. Opuse. 27.

97. Religious et si nus videtur aliquid habere, SALVIANUS conscientia tamen non habet. *Prose.*

98. Ille enim potest se vel brevi divitem cre-dere, qui scit se proprium nil habere. Lib. 3, ad Eccles. Cathol.

99. Ad honore, hoc ora, hoc desidera, ut ab omni proprietate possis expoliari, et induc mundum Jesum sequi, Lib. 3 de Imit. Chr., cap. 37.

100. Quicunque vestrum communem vitam senteceptam habet, et vorit se nihil proprium ha-bere, videat ne pollicitationem suam irritum fa-ciat : sed hoc quod Domino pollicitus est, fidei-ter custodiat, ne damnationem pro premio sibi acquirat. In Decret. Gratiani, part. 2, causa 12, quest. 1, can. Secundus.

#### SENTENTIA PAGANORUM.

101. Non minus nostra sunt, que animo com-plectimus, quam que oculis intinemur. Lib. 5, epist. 17, ad Secundum.

S. MAXIMUS  
EP. TACUBIN.

PLATO.

S. NULUS  
DAMIANUS.

SENECA.

S. PETRUS  
DAMIANUS.

SIXTUS  
PHIL.

SANTONIN.

THOMAS  
A KEMPIS.

EGOCARD.

S. UBB. I.  
PAP.  
& MART.

SANTONIN.

CICERO.

SANTONIUS  
DE PADUA.

SENTELENTE PATRUM.

SANTONIN.

1. In cunctis humana prosperitas hominem de-cipit, et non falsam ostendit : quia que exterius se habere prætentit, veraciter suis amatoribus non tribuit. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 11.

2. Mense Domini est pauperes, mensa diaboli est prosperitas. Serm. Dom. 1, post Trinit.

102. Proprium est id, quo quisque fruatur, at-que utilit. Lib. 7, epist. 30, ad Curiu.

103. Proprietas uniuersique pecularis rempubli-cam dissolvit atque dirimit. Sizygia 4, lib. 5, de Republ.

104. Ubi hinc verba increbescunt, meum et non meum, tunc optime regitur respublica? *Ibid.*

105. Ne cui puerum arguentumve possi-dere fas esto. Sizygia 4, lib. 5, de Legibus.

106. Nostris essamus, si ista nostra non essent. Epist. 42.

107. Non facias tui juris, quod alieni est. Epist. 77.

108. Hic quis paupertas locupletissimum fecit, desierunt omnia possidere, dum volunt propria. Epist. 90.

109. Quidquid est, cui dominus inscriberis, apud te est, tuum non est. Epist. 98.

110. Quietissimum vitam agerent homines in terris, si haec duu verba a natura rerum omnium tollerent, meum et tuum, *De Moribus*.

111. Non est tuum, fortuna quod fecit tuum. In suis Proverb.

112. Principium discordia est, aliud ex com-muni propositum facere. *Ibid.*

113. Hoc solum tuum ducito, quod bonum est. Serm. 71.

114. Nulla propria possessio putetur sapientis. *Ibid.*, sent. 218.

Vide etiam tit. *Dilectio sui*, sent. 11; *Perfectio*, sent. 68, 69; *Singularitas*, sent. 24, 50; *Votum*, sent. 21.

#### PROSPERITAS.

*Definitio.* Vera prosperitas est dominium rei jus-tis modis acquistum. Part. 3, tit. 3, cap. 3, § 3.

*Divisio.* Est triplex prosperitas : prosperitas pug-nare, prosperitas viae, prosperitas patriae : prosperitas pugna consistit in plenitudine vic-tores; prosperitas viae in collatione gratia; prosperitas patriae in collatione glorie. Super Psalm. cxvii.

Septimus sunt partes mundane prosperitatibus : scientia secularis, fama popularis, sanctas cor-poralis, voluptas carnalis, abundantia tempo-ralis, securitas mundialis, gloria singularis. Super Ecclesiast., cap. xxii.

#### SENTENTIA PATRUM.

1. In cunctis humana prosperitas hominem de-cipit, et non falsam ostendit : quia que exterius se habere prætentit, veraciter suis amatoribus non tribuit. Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 11.

2. Mense Domini est pauperes, mensa diaboli est prosperitas. Serm. Dom. 1, post Trinit.

3. Prospera in adversis desidero, adversa in prosperis timeo : quis inter haec medium locus, ubi non sit humanæ vita tentatio? *Prose.*

4. Vix prosperitatis hujus seculi, semel et iterum a timore adversitatis, et a corruptione latitiae : ve adversitatis seculi semel et iterum, et tertio a desiderio prosperitatis. Lib. 10 Conf., cap. 28.

5. Homo, qui prosperis rebus proficit, asperis quid proferret, dicit. *De Vera relig.*, cap. 47.

6. Res prospera domum est consolantis, res au-trem adversa domum est admonentis Dei. Epist. 87, ad Felicitatem.

7. Nemo transiit adversarum rerum molestia, qui prosperarum dilectione non capitur. *De Psal. Dom. in monte*, lib. 2.

8. Nemo gratulatur homini, qui prosperatur in via sua; cujus peccatis deest utor, et adest laudator. Super Psalm. ix.

9. Si aliqua hujus seculi prosperitas arriserit, decepciona est, fluxa, caduca, mortalis, temporali, volatilia, transitoria; plus habet decepcionis, quam delectationis. Super Psalm. xli., vers. 3.

10. Ultrae vita cavenda est, et prospira et ad-versa : illa ne corrumpat, ista ne frangat. Super Psalm. LXXV.

11. Totus splendor generis humani, honoris, potestates, divitiae, typhi, mine, tumor, flos feni est. Super Psalm. ci, vers. 14: *Stet flos agri.*

12. Periculosis est res prospera, animo, quam adversa corpori : prius corruptum prospera ut invenit quod frangat adversa. Super Psalm. l.

13. Prosperitas malorum, ulcera sunt anima-rum; et adversitas justorum, eternorum sunt premia gaudiorum. Hom. 12 super Apocal.

14. Adversorum manifesta est pernici-ss, prosperorum falsa blandities. *De Verbis Dom.*, serm. 29.

15. Seculi hujus quem non decipit prosperitas, non frangit adversitas. *Ibid.*, serm. 42.

16. In eo quod quis mitis est, nulla adversitate frangit: in eo autem quod humilis est, nulla prosperitate elevatur. Serm. 61 ad Fratres in Eremo.

17. Si fallaciis prosperitatibus semper hic tran-quillitas arrideret, anima humana portum vere securitatis non apparet. Epist. 156.

18. Per dexteram prosperitas, per sinistram adversitas significatur. Lib. 7 *Locution.*, locut. 4.

19. Non cessat diabolus veros christianos, non solum adversitatis infestatione, verum etiam prosperitatis seductione tentare : ut animus humanus aut afflictione surcumbat, aut elatione vanescat. Lib. 1 contra Gaudium, cap. 21.